stare sine legali iudicio praesumat. Si quis uero rum aquis aquarumque ductibus coltum et incol-

quod non credimus contra hoc nostrae donationis tum deuiso et indeuisum confinibus et terminibus

praeceptum in abquo uiolare aut irrumpere tenta- abendi uel requirendi semis uel ancillas ut supra

merit aut terram inuadere nouerit se cumpositu- dixsi omnia et ex omnibus quantumeumque abere

rum auri optimi libr. с . medietatem palatio nostro uiso sum in predicta uel fine solis seu ibi perti-

et medietatem praefatae Sanctae Astensi Eeclesiae e nente totiun ex integrum ut super dixsi a presentí

et ut firmiorem in Dei nomine obtineat firmitatem die deueniant in iure et potestatem béate sánete

ueriusque credatur et diligentius ab omnibus ob- marie et abere debeant omnia quantum superius

seruetur manu propria subter roborantes annuli legitur predictis canonieis qui ibi qui in ipsa ca-

nostri impretione insigniri iussimus. Signum D. Lu- nonica ordinatis fuerint et pro beneficium nihil sit

douici Serenissimi Imperatoris Augusti. Arnolfus eos conputatum set pro anima mea et de iamdicto

Notarius ac Gancellarius iussu D. Ludouici Impe- rotberto iugale meo ibidem deseruiant missas ca-

ratoris relegi. Datum décimo quarto kalendas Iulii nendum et luminaria faciendum et si fuerit Epi-

anno Incarnati Domini nognentesimo primo Indi- scopus aut ulla potestas da pars sánete marie se-

ctione quarta anno primo Imperante Domino Lu- dis E ipsis casis et rebus subtraere quesie-

douico glorioso Imperatore in Italia. Actum Ti- rmt da predicta canónica aut ad ipsis canonieis

cininsis. (1) retollere aut contradicere que une deue

niant casis et rebus in iure et potestatem de ere-

ç LX. ) dibus meis et ipsis eredibus meis qualeque fuerint

abeant lice sis casis et rebus seu seruis

Emelda moglie di Rotberto visconte dona alla d ue* ancillas uindendi et precium ex inde recipien-

chiesa vescovile d'Asti tutto cio che possiede in dum et donare debeant ipsum p pro anima

Solio e nel suo territorio. mea inter sacerdotes et pauperibus qualiter melius

aput deum preuiderint et uolo ego qui supra emelda

si ullus de heredibus ас pro heredibus uel parentibus

qoa , in marzo . „ , , . 1 . . .

meis aut ulla (alta) sumissaque persona qui contra

anc cartolam ista iudicati mei quod ego spontanea

Daieorig. Arch, delta Cattedr.^Jsti^ Iura Eeclesiae, т. Л, п. * uomntatem meam Conscriuere licl adfirmare rogaui

ire aut earn inrumpere proquesierint ad omnia non

In nomine domini dei et saluatori nostri Ihn Xpi conseruauerint qualiter superius legitur excepto si

imperante domno nostro Ludouuicus Im Episcopus aut alia potestas da pars sánete marie

(1) Stamp. ucU'Ugbclli, Italia Sacra , iv, ЗДж; un altro Diploma

alblto simile fu dato dal medesimo imperatore in favor dclla ebiesa (a) Forse è il inedesimo che in caria del 910 с detlo Autbertus ,

d'Asti quinto kal. mardi anno incarnat, dominice nongentésimo sc- ed era visconte d'Asti.

cundo; trascritto altresi nel libro verde. С3) Scssanto.

юЗ
io4CIIARTAE

a predicta canónica eas non contradixerint tunc a proprietario concederemus quorum precibus asscn

conponant ad pars predicta canónica mulla quod 1 ' 1 — — „ ,—

est pena aurum liberas duas argentum ponderas

tres et quod repetierint uindicare non ualeant set

presens cartola ista iudicati pro anima mea seu de

iamdicto iugale meo omni quo tempore firma et

inuiolata permaneant cum stipulatione subnixsa et

bergamina cum agramentario de terra elleuaui gra-

seuertus notarius scriuere sic rogaui rouoranda

actum in uilla monteglo (i) mense et indiclione

iaradicta féliciter.

Signum "I* manus iamdicta emeldi qui anc cartolam

iudicaui pro anima sua seu de iam dicto iugale suo

fieri et firmare rogaui et ei relectum est.

Signum f manus iamdicto rotberti qui propter in-

sum prebentes hoc serenitatis nostrae preceptum

fieri decreuimus per quod predictus fidelis noster

Idelgerius eandem curticellam absam in cusinin-

go cum mansis superius comprehensis et cum

omnibus pertinentiis et adiacentiis iuste et legals

ter ibidem pertinentibus uidelicet cum mansis ca

sis massariciis diuersisque territoriis campis uineis

pratis pascuis siluis stalariis ripis rupinis monti-

bus planitiebus diuisis et indiuisis aquis aqua-

rumque decursibus seruis et ancillis ac familiis

utriusque sexus omnia omnino quicquid ad praefi-

xam curticellam absam in cusiningo cum mansis

iam superius comprehensis pertinet uel aspicere

uidetur totum et ad integrum futuris temporibus

firmitatem corporis suis manibus suis scribere non b tam ipse quam sui heredes ас proheredes absque

potuit (2) ad omnia iamdicta consensit. ullius contradictione perpetualiter possideant libe-

Si«num ftff manibus adalelmi sculdassius ledone ram quoque et firmissimam in omnibus habeant

de aste uualberti et gilifredi uiuente lege sálica

Signum ff manibus ubaldi et andrei uasalli iam

dicto rotberti uicecomes

Ego germanus notarius rogatus subscripsi

Ego qui supra graseuertus notarius rogatus ad iam

dicta Emelda anc cartolam iudicati scripsi postra-

dita compleui et dedit.

(LXI)

JJimperatore Ludovico , alle preghiere d'Adalberto

márchese dona una corticella in Cusnengo nella

•vassallo di Buddone visconte.

902 , 1 maggio

potestatem donandi ordinandi tenendi possidendi

commutandi uendendi et quicquid uoluerit faciendi

seu quouis titulo inscriptionis alienandi remota to-

tius publice potestatis inquietudine . Si quis autem

contra hoc nostrae institutionis preceptum in ali-

quo uiolare aut inrumpere temptauerit sciât se

compositurum auri optirni libras xxx medietatem

palatio nostro et medietatem prefato Idelgerio suis-

que heredibus ac proheredibus Et ut uerius cre-

datur ас diligentius ab omnibus obseruetur manu

propria subter roborantes anuli nostri impressione

insigniri iussimus

contea di Fercelli , colle appartenenze, a Idelgerio с Signum (monogramma) domni hludouei gloriosi

Imperatoris augusti

Arnulfus notarius ad uicem Luituardi Episcopi et

archicancellarii recognoui

Datum xi kal. mai anno incarnationis dominicae

Dccccii indictione v anno imperii domni hludouici

gloriosissimi imperatoris in Italia secundo actum

uerzellensis ciuitate.

DalVoriginale conservato nelVArchivio Capitolare di VercelU.

(A. P.)

In nomine setae et indiuiduae trinitatis hludoueus

diuina fauente dementia Imperator augustus Om

nium fidelium nostrorum presentium scilicet et

futurorum comperiet industria Quum Adalbertus

Marchio filius quondam Anscherii et Leutfredus

comes ac etiam radulphus comes et Unaldus nostri

dilectissimi fidèles nostram adeuntes excellentiam d

enixius postulauerunt quatinus. Cuidam fideli no

stro nomine Idelgerio uasso buddoni uicecomilis

quandam curticellam absam in cusiningo ubi aspi-

ciunt mansa duo uestita et quinqué absa pertinen

tes hactenus de comitatu uerzellensi et unum man-

sum in goreta hactenus pertinente de curte nostra

quae dicitur regia coniacente in comitatu uerzel

lensi cum omnibus adiacentiis ac pertinentiis ad

eandem curticellam et mansa iuste et legaliter per

tinentibus per preceptum nostrae auctoritatis iure

( i ) Montiglio ?

(?) Sccondo i capitolari di Carlomagno dovcano i conti e pero

anche i visconti che ne faccan le veci non solo saper lettere ma

ester vertsti ncllo studio délie leggi.

(LXII)

Berengario re conferma i privilegi conceduti

da suoi predecessori al monastero di Bobbio.

903 , ti setiembre

DaWoriginale etistente nei Regü Arcliivii di Corte.

In nomine omnipotentis dei aeterni Berenga-

rius diuina ordinante dementia rex. Decentissi-

mum atque sacratissimum fore arbitramur uene-

rabilium monachis locorum atugustalis opem tri-

buere dignitatis et subsidium attribuere quietis .

quatenus incursionum remotis illecebris pió do

mino regulari dediti discipline famulari iugiter

délectent ас pro nobis atque statu regni nostri

et dilectissimi coniugi nostre fidissimisque opti-

matibus nostris ipsius clementiam exorare ne pi
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geat . i taque omnium fideliurn sánete dei ecclesie a zano . rouaclas . et ecclesia in honore sánete re-

nostre scilicet ас futurorum nouerit uniuersitas .

Quia dilectissima coniux nostra bertila et consors

nostri regni humiliter nostram adiit clementiam

quatenus uenerabili abbati et sacerdoti thealdassio

: fidelissimo ac bobicnsis cenobii eiusque

li ibidem degentibus reltulit nobis pri-

uilegia sánete sedis apostolicae sen et preceptiones

regum langobardorum Agilulfi viidelicet adaluuoldi

Grimoaldi Cuniberti Liutprandi. ratchisi. Achistulfi

et desiderii . quibus prefatum monasterii ebobiense

de redditibus suorum possessionibusque ditauerant.

et cum omnibus sanctum et uenerabile ad eundem

locum pertinentibus sub iuununitatis defensionc te-

.. sed et auetoritates diuine memoriae Ka-

suiTectionis cum his que ad earn pertinent. Uilia-

num. sarlascum. luriatica. garda cum adulbassio.

fraxenetum et portu mantuano. propriumque quod

Sabbatinus ueneticus in comaglo saneto columbano

tradidit. sc enedo с hius in rega cum appendieiis suis,

atque genuam scenedochium etiam in papia cum

omnibus ad eum pertinentibus. Concediinus aetiam

ob utilitatem et honorem ipsius saneti loci ut naues

eiusdem potestatis per padum et tieimun publicum

transitum habeat. sen et molendinum quod nos

eidem abbati per nostrum preeeptum concessimus

ut nulhis iudex aut minister reipublice exinde

quippiam exigat . et ut mercatus animus in uillis

aliquibus eiusdem monasterii sub dispositione et

roli augusti hludouici. Lotharii. atque hludouuici Ь potestate abbatum et ministrorum secundum quod

filii eius Karlomanni uidelicet. et Karoli ímpera-

toris consobrini nostri atque arnulfi per quas ipsi

prefatum monasterium cum rebus et possessionibus

suis et hominibus liberis. siue seruis. colonisque

et familiis utriusque sexus in suo mundburdo et

tuitione reeeperant. Nos itaque considerantes ae-

terne retributionis emolumentum ob reuerentiam

beatissimorum apostolorum petri et pauli in quo

rum honore ipsum monasterium cognoscitur esse

fundatum sanctorum confessorum Columbani atale